
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

22.11.2019 П Р И К А З № 185

Об утверждении Плана мероприятий 
по организации деятельности служб ранней помощи 
в дошкольных образовательных организациях 
МО Байкаловский муниципальный район

В соответствии с Концепцией развития ранней помощи в Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31.08.2016г. № 1839-Р и приказом 
Министерства общего и профессионального образования Свердловской 
области от 30.07.2018г. № 362-Д «О создании служб ранней помощи в 
организациях системы образования Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации деятельности служб 
ранней помощи в дошкольных образовательных организациях МО 
Байкаловский муниципальный район (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
методиста Кузьмину Н.М.

Начальник Управления образования Е.В.Кокшарова



Приложение №1 
Утверждено приказом 
Управления образования Байкаловского 
муниципального района 
от 22.11.2019г. №185

План мероприятий по организации деятельности службы ранней помощи 
в дошкольных образовательных организациях 

МО Байкаловский муниципальный район



1. Нормативно-правовое обеспечение работы консультационных центров

№ Мероприятия Сроки Ответственн ые Планируем ый 
результат

1. Определение опорной дошкольной образовательной 
организации, на базе которой будет организована служба 
ранней помощи

2019 г. Управление
образования

Определение опорной 
дошкольной 
образовательной 
организации, на базе 
которой будет создана 
служба ранней помощи

2. Формирование банка нормативно-правовых документов 
федерального, регионального, муниципального, дошкольного 
уровней

В течение всего 
периода

Управление
образования,
методкабинет,
образовательные
организации

Обеспечение
эффективности
управления
деятельности службы 
ранней помощи

3. Организация повышения квалификации, профессиональной 
переподготовки специалистов службы ранней помощи

В течение всего 
периода

Образовательные
организации

Повышение
квалификации,
профессиональная
переподготовка
педагогических и
руководящих
работников

2. Обеспечение информационно-методических условий
1. Выявление в Байкаловском МР детей целевой группы, 

нуждающихся в оказании им услуг ранней помощи
В течение всего 
периода

Методкабинет,
образовательные
организации

Выявление целевой 
группы детей

2. Информационное совещание:
-предоставление пакета документов по деятельности службы 
ранней помощи 10 декабря 2019 г.,

Управление
образования,
МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

Конкретизированная 
модель пакета 
документов по службе 
ранней помощи

3. Разработка плана методической работы, обеспечивающей 
сопровождение деятельности службы ранней помощи

В течение всего 
периода

МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

Создание кадровых 
условий деятельности 
службы ранней помощи

4. Работа с родителями: В течение всего МАДОУ Оказание



- информирование родительской общественности о 
деятельности службы ранней помощи

периода Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

консультационной
помощи

5. Освещение деятельности службы ранней помощи на сайте 
образовательной организации

В течение всего 
периода

МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

Информирование 
общественности о 
службе ранней помощи

3. Обеспечение материально-технических условий
1. Анализ ресурсного обеспечения деятельности службы ранней 

помощи в соответствии с требованиями СанПиН

10 декабря 2019 г.

Управление
образования,
методкабинет,
МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»,

Выявление степени 
готовности 
образовательной 
организации к 
деятельности в 
качестве службы 
ранней помощи

2. Обеспечение оснащенности образовательной организации в 
соответствии с требованиями к минимальной оснащенности 
службы ранней помощи

В течение всего 
периода

Управление
образования,
МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

Создание условий для 
организации 
деятельности службы 
ранней помощи

4. Обеспечение финансовых условий
1. Разработка и обеспечение порядка финансирования В течение всего 

периода
МАДОУ
Байкаловский детский 
сад №1 «Теремок»

Финансовое 
обеспечение 
деятельности службы 
ранней помощи


